
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione II     SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
Servizio:        PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA

OGGETTO:   APPLICAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE ESERCIZIO 2020/2022 DI
QUOTA  DELL’AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE   VINCOLATO,
ACCANTONATO  E  DESTINATO  DERIVANTE  DAL  RENDICONTO
DELL’ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 E 187 DEL TUEL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano  n.3 del 24/04/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
ed il Bilancio di Previsione 2020/2022, unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla
normativa in vigore, ai sensi del D. Lgs. 118/2011;

CHE con il Decreto Sindacale n.99 del 06/05/2020 sono stati approvati il Piano Esecutivo  di
Gestione  es  2020,  il  Piano  della  Performance  2020/2022  ed  il  Piano  degli  Obiettivi
2020/2022;

CONSIDERATO  che,  in  data  19/05/2020,  con   deliberazione  n.4  del  Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano è stato approvato il Rendiconto della
gestione per l’esercizio finanziario 2019, da cui è emerso il  Risultato di  Amministrazione
composto secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CONSIDERATO inoltre, che in data  06/08/2020  con deliberazione n. 52    del Commissario
Straordinario con i  poteri del Consiglio Metropolitano è stata approvata la Delibera avente
per oggetto  “Riapprovazione della Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2019.
Rettifica prospetti”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

808 07/08/2020

662 07/08/2020



CHE a seguito delle rettifiche apportate con la  predetta deliberazione è stato approvato il
seguente prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2019:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

PROSPETTO DI DETTAGLIO DEL RISULTATO DI AMMI-
NISTRAZIONE                                   

ANNO 2019

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                              (A)
 

47.874.214,21 
COMPOSIZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

PARTE ACCANTONATA  
FCDE 6.276.318,27 
Fondo Rischi contenzioso  

1.173.857,00 
Fondo perdite partecipate al 31.12  
Fondo Riconciliazione Posizioni Debitorie Società Parteci-
pate

1.516.006,65 

Fondo Anticipazioni Liquidità DL 35 e succ. mod. e finanz. 1.508.598,87

Altri fondi  
Fondo rinnovo contrattuale  
Fondo accantonamento Debiti Fuori Bilancio 4.365.313,52 

TOTALE (B)
 

14.840.094,31 
PARTE VINCOLATA  

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili, di cui:  

Da leggi
 

7.076.065,49 

Vincoli  da trasferimenti
 

22.518.480,07 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 6.022.900,52 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente  

-   

AltrI vincoli,  specificare: CCDI 2018
 

256.300,00 

TOTALE (.C)
 

35.873.746,08 
PARTE DESTINATA  

Alienazione immobili  

Investimenti
 

379.526,03 

TOTALE (D)
 

379.526,03 

PARTE DISPONIBILE E = A-B-C-D
-          3.219.152,21 

limite -          5.925.368,09 

Avanzo di  Competenza al 31/12/2019 
                                 

2.706.215,88 

Disavanzo Rendiconto 2018
-

15.988.454,89 

QUOTA DISAVANZO 2018 RIPIANATA NEL 2019 10.063.086,80 

Quota disavanzo 2018 in corso di ripiano nel 2020 e 
2021

5.925.368,09 

Dimostrazione del limite  

A) Disavanzo al 31/12/2019 come proposto in schema - 
lett E     

-    3.219.152,2
1

B) Disavanzo al 31/12/2018
     -

15.988.454,89

C) Quota disavanzo 2018 ripianata nel 2019 di cui:         10.063.086,80 

III (ultima) Rata Disavanzo 2016 
€ 1.252.646,65

 



VISTO l'art. 175, comma 5 quater, del D. Lgs. 267/2000, coordinato con il D. lgs. 126/2014,
che testualmente recita: “Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  regolamenti  di  contabilità,  i
responsabili  della  spesa o,  in  assenza di  disciplina,  il  responsabile  finanziario,  possono
effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli  di entrata della
medesima categoria  e fra  i  capitoli  di  spesa del  medesimo macroaggregato,  escluse le
variazioni dei capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta;

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;

c)  le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

d)  le  variazioni  degli  stanziamenti  riguardanti  i  versamenti  ai  conti  di  tesoreria  statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

e)  le  variazioni  necessarie  per  l'adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l'istituzione  di
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;

e-bis) in caso di  variazioni di  esigibilità della spesa, le variazioni  relative a stanziamenti
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo
l'andamento della correlata spesa,  e  le variazioni  a stanziamenti  correlati  ai  contributi  a
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla
giunta.”

VISTO l'art.  187,  comma  3  quinquies,  del  D.  Lgs.  267/2000,  coordinato  con  il  D.  lgs.
126/2014, che testualmente recita:” Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione
del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  accantonate  del  risultato  di
amministrazione,  sono  effettuate  solo  dopo  l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti
di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono  essere
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza
della Giunta”.

RITENUTO  di procedere all’applicazione delle quote accantonate, vincolate e destinate ad
investimenti a diversi capitoli di Spesa, per un importo complessivo pari ad € 38.793.073,73
come da elenco allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iii/art187.html


VISTA la nota  Prot.  n. 313/PP del 15/07/2020 avente per oggetto:  Ripartizione Avanzo
Vincolato” che si allega alla presente con la quale il Comandante della Polizia Metropolitana
fornisce indicazioni sulla ripartizione dell’Avanzo Vincolato relativo alla risorsa 46;

VISTA la nota    Prot. n. 2966/AMB del 10/07/2020 avente per oggetto “Utilizzo Avanzo di
Amministrazione vincolato risorsa 6” che si allega alla presente, con la quale il  Dirigente
della V Direzione fornisce indicazioni  sulla ripartizione dell’Avanzo Vincolato relativo alla
risorsa 6;

RITENUTO inoltre, di dover adeguare le relative disponibilità di cassa;

VISTE la L.R. n° 48/1991, la L.R. n° 30/2000 e la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011, coordinato con il D.Lgs. n° 126/2014;

VISTO il  Regolamento di  Contabilità della Città Metropolitana di  Messina approvato con
delibera del commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.93 del 29/09/2015  ;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti  di  interesse prevista dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

PROCEDERE  all’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  esercizio  2020/2022,   di  quota
dell’Avanzo di Amministrazione vincolato, accantonato  e destinato ad investimenti derivante
dal  Rendiconto  esercizio  2019,  per  complessivi  €   38.793.073,73,  apportando  agli
stanziamenti di bilancio le variazioni così come da prospetto allegato,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione così come meglio di seguito indicato:

AVANZO VINCOLATO 2019          35.873.746,08  
QUOTA APPLICATA CON D.S. N. 11 DEL 
24/01/2020            1.825.511,90  

TOTALE AVANZO VINCOLATO 2019 APPLICATO           34.048.234,18

AVANZO DESTINATO PER INVESTIMENTI                379.526,03

AVANZO ACCANTONATO A COPERTURA D.F.B.             4.365.313,52

TOTALE AVANZO 2019 DA APPLICARE           38.793.073,73

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



 
APPORTARE   le  suddette  variazioni  alle  dotazioni  di  cassa  del  Bilancio  di  Previsione
2020/2022;  

DARE  ATTO che  le  suddette  variazioni  sono  compensative  e  che  per  effetto  delle
modifiche  apportate  non  si  alterano  gli  equilibri  finanziari  del  Bilancio  di  Previsione
2020/2022;

Il Responsabile Ufficio PEG                  Il Resp. Servizio Programmazione
Rag. Francesca Sofia                       Finanziaria e Tributaria

  Dott.ssa Maria Grazia Nulli

________________________                                    ___________________________

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  leggi  e  ai  regolamenti
attualmente vigenti,

D E T E R M I N A

PROCEDERE  all’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  esercizio  2020/2022,   di  quota
dell’Avanzo di Amministrazione vincolato, accantonato e destinato ad investimenti derivante
dal  Rendiconto  esercizio  2019,  per  complessivi  €   38.793.073,73,  apportando  agli
stanziamenti di bilancio le variazioni così come da prospetto allegato,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione così come meglio di seguito indicato:

AVANZO VINCOLATO 2019          35.873.746,08  
QUOTA APPLICATA CON D.S. N. 11 DEL 
24/01/2020            1.825.511,90  

TOTALE AVANZO VINCOLATO 2019 APPLICATO           34.048.234,18

AVANZO DESTINATO PER INVESTIMENTI                379.526,03

AVANZO ACCANTONATO A COPERTURA D.F.B.             4.365.313,52

TOTALE AVANZO 2019 DA APPLICARE           38.793.073,73

 
APPORTARE   le  suddette  variazioni  alle  dotazioni  di  cassa  del  Bilancio  di  Previsione

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



2020/2022;  

DARE  ATTO che  le  suddette  variazioni  sono  compensative  e  che  per  effetto  delle
modifiche  apportate  non  si  alterano  gli  equilibri  finanziari  del  Bilancio  di  Previsione
2020/2022;

TRASMETTERE copia della presente determina al Commissario Straordinario, al Sindaco
Metropolitano,  al  Segretario  Generale,  ai  Sigg.  Dirigenti,  al  Comandante  della  Polizia
Metropolitana  ed  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per  gli  adempimenti  di  propria
competenza.

Messina ___________

Il Dirigente II Direzione

Dott.ssa Anna Maria Tripodo

         

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                 IL DIRIGENTE
Dott. ssa Anna Maria Tripodo

Messina, Data firma digitale 

 

Lì _______________                                              _________________________


